ƠỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỎ CÀY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v thúc đẩy thanh toán

không dùng tiền mặt trên

địa bàn xã Mỏ Cày

 Mỏ Cày, ngày         tháng       năm 2025

               Kính gửi:

-  UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

 - Các phòng, ban, ngành thuộc xã;

- Phòng giao dịch số 19, Kho bạc Nhà nước Khu vực XV;

 - Bảo hiểm xã hội cơ sở Đức Phổ;

- Các Trường: MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn xã;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 124/CĐ-

TTg ngày 30/7/2025 về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và Công

văn số 2527/UBND-KTTH ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

triển khai Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; Chủ tịch UBND xã có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc xã:

- Triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025

của Thủ tướng Chính phủ nêu trên; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Quyết

định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2021-2025;

tăng cường thực hiện tuyên truyền về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền

mặt, đảm bảo đáp ứng nhu cầu thanh toán cho người dân, doanh nghiệp, tiết

kiệm nguồn lực, phòng chống thất thu thuế, tội phạm; xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ

4. Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận

lợi để người dân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kê khai và nộp thuế

thu nhập cá nhân, thanh toán phí, lệ phí, viện phí,... trên cổng dịch vụ công Quốc

gia, thanh toán phí dịch vụ công qua ngân hàng và tổ chức cung ứng dịch vụ

trung gian thanh toán. Đồng thời, phân công cụ thể cán bộ, công chức, viên chức

thực hiện hỗ trợ, tư vấn, nắm bắt và xử lý kịp thời những vướng mắc của người

dân khi sử dụng dịch vụ công, thanh toán dịch vụ công qua ngân hàng.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Chính

phủ, của Tỉnh về thanh toán không dùng tiền mặt.

- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị

mình, tăng cường lồng ghép các nội dung về phát triển thanh toán không dùng

2

tiền mặt vào các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch của đơn vị, ngành cho phù

hợp.

2. Phòng Kinh tế xã:

-  Hướng dẫn các hộ kinh doanh, tiểu thương trong chợ dân sinh, các điểm

buôn bán nhỏ tiếp cận và sử dụng các ứng dụng thanh toán như: mã QR, ví điện

tử (Momo, VNPT Pay, Viettel Money…), chuyển khoản ngân hàng.

- Xây dựng, triển khai thực hiện các Tuyến đường không dùng tiền mặt,

triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ đến các hộ sản xuất kinh

doanh, doanh nghiệp kinh doanh thương mại thuộc các ngành hàng: thực phẩm,

hàng tiêu dùng, thời trang, thủ công mỹ nghệ, dịch vụ ăn uống, cửa hàng tiện

lợi, minimart, siêu thị, dịch vụ viễn thông.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về lợi ích

của việc sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt qua các hình thức

như loa truyền thanh, pa-nô, áp phích, mạng xã hội, zalo thôn, nhóm cộng

đồng...

- Tuyên truyền, khuyến khích, vận động thực hiện việc chi trả trợ cấp ưu

đãi người có công, bảo trợ xã hội qua tài khoản cá nhân có đủ điều kiện mở tài

khoản tại ngân hàng trên tinh thần tự nguyện, người có công tự chọn và đăng ký

ngân hàng để thuận lợi cho việc nhận tiền.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã:

- Tăng cường thực hiện, truyền thông mạnh mẽ hơn nữa: tài khoản thanh

toán và định danh cá nhân của mỗi người dân được xem là hạ tầng số cơ bản,

thiết yếu; hành vi thanh toán không dùng tiền mặt của người dân phải được duy

trì thường xuyên, liên tục để hình thành thói quen.

- Tuyên truyền, vận động trên loa phát thanh đến người dân về lợi ích khi

mở tài khoản để nhận tiền trợ cấp, tiền chính sách.

5. Đề nghị Phòng giao dịch số 19, Kho bạc Nhà nước Khu vực XV:

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động thanh toán qua Kho bạc

Nhà nước, thu nộp thuế, kịp thời xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp vi

phạm, cố tình thanh toán bằng tiền mặt để trốn thuế, vi phạm pháp luật. Tích cực

tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện giao dịch nộp thuế,

tra cứu thông tin người nộp thuế trên ứng dụng eTax Mobile.

6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Đức Phổ: Triển khai các giải pháp để

hoàn thiện hạ tầng, cơ sở dữ liệu, thúc đẩy thanh toán điện tử trong các chương

trình trợ cấp an sinh xã hội, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp

thất nghiệp.

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Phối

hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng thanh toán

điện tử cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi, người chưa quen công nghệ.

3

8. Các Trường: MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn xã: Phối hợp với

các ngân hàng thương mại trên địa bàn, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian

thanh toán tuyên truyền, hướng dẫn cụ thể tiện ích, quy trình thanh toán, cách

thức đảm bảo an toàn, bảo mật trong thanh toán không dùng tiền mặt cho phụ

huynh học sinh trong các buổi họp phụ huynh. Đồng thời, hướng dẫn cho phụ

huynh nắm bắt, lựa chọn các hình thức thanh toán phù hợp, giải đáp các thắc

mắc, khó khăn của phụ huynh trong quá trình thực hiện.

9. Trưởng các thôn: Báo cáo Cấp ủy và thực hiện tuyên truyền, vận

động, lồng ghép nội dung thanh toán không dùng tiền mặt vào các buổi họp khu

dân cư, tuyên truyền rộng rãi trong Đảng viên, cán bộ công chức, viên chức,

người lao động và toàn thể nhân dân được biết để thực hiện.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP: C-PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Việt Cường

		2025-10-14T16:06:57+0700

		2025-10-14T16:23:29+0700

		2025-10-14T16:23:29+0700

		2025-10-14T16:23:29+0700

		2025-10-14T16:23:29+0700